
 

Area Socio Culturale - N. 121 del 02-10-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

121 

Data 

02-10-20 

Oggetto: Ristorazione scolastica. Applicazione misure 

anti-Covid19. A.S. 2020/2021. Periodo ott./dic. 2020. 

Impegno di spesa. CIG: 7964334853 

 

 

N.  950 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  due del mese di ottobre ,nel proprio 

Ufficio . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.148 del 05.09.19, avente 
ad oggetto l’aggiudicazione definitiva, a seguito di RdO su M.e.p.a., alla Soc. 
Coop. Sociale Incontro B con sede in Norcia per gli aa.ss. 2019/20, 2020/21, 
2021/22, del servizio ristorazione scolastica a favore degli alunni frequentanti 
la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, con imputazione 
del relativo impegno di spesa ai Cap. 804/1, 804/2 e 804/3 del bilancio 
pluriennale di questo comune; 
 
ATTESO: 

- che l’affidamento del servizio ed il conseguente contratto avente CIG: 
7964334853, prevede il costo/pasto di Euro 4.45, oltre IVA al 5%, 
derivante dall’ offerta economica di aggiudicazione; 

- che lo stesso è stato condotto in maniera soddisfacente, secondo le 
previsioni contrattuali, dall’operatore economico nel corso del precedente 
a.s. 2019/20, fino alla sospensione di tutti i servizi e le attività 
economiche pubblici e privati intervenuta nel marzo 2020, a seguito della 
dichiarazione dello stato di emergenza nazionale da parte del Consiglio 
dei Ministri causato dalla epidemia da Covid-19; 

 
PRESO ATTO dei successivi provvedimenti governativi riguardanti la riapertura 
delle scuole sul territorio nazionale a far data dal 14 settembre 2020, nel 
rispetto di specifiche misure anti-contagio e di prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 in ambito scolastico;, di cui al 
DPCM del 7 agosto 2020, come integrato dal DPCM del 7 settembre 2020; 
 
PRESO ATTO, in particolare, del “Documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del sistema nazionale di 
Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”  approvato dal Ministro 
dell’Istruzione con decreto del 26 giugno 2020, in accoglimento delle indicazioni 
del Comitato Tecnico Scientifico, che  prescrive misure di sicurezza in ambito 



 

Area Socio Culturale - N. 121 del 02-10-2020 Pag. 2 

scolastico omogenee su tutto il territorio nazionale, cui ottemperare con cura, 
nel rispetto della normativa sanitaria e delle misure di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
PRESO ATTO, nello specifico, di quanto precisato al paragrafo  “Refezione 
scolastica”, nel quale si legge: “Anche per la refezione scolastica, atteso il 
ruolo sociale ed educativo che la connota come esperienza di valorizzazione e 
crescita costante delle autonomie dei bambini, si dovrà far riferimento al 
Documento tecnico del CTS, partendo dal principio che essa vada garantita in 
modo sostanziale per tutti gli aventi diritto, seppure con soluzioni organizzative 
differenti per ciascuna scuola. In particolar modo, oltre alla necessaria ed 
approfondita pulizia dei locali adibiti alla refezione medesima, le istituzioni 
scolastiche – di concerto con l’ente locale e in modalità tali da garantire la 
qualità del servizio e che tengano conto anche della salvaguardia dei posti di 
lavoro – potranno valutare l’opportunità di effettuare la refezione in due o più 
turni, sempre al fine di non consentire oltre il dovuto l’affollamento dei locali ad 
essa destinati. Qualora questa modalità non sia percorribile o non sufficiente in 
virtù degli spazi o della particolare numerosità dell’utenza, gli Enti locali 
potranno studiare con le ditte concessionarie del servizio la realizzazione di 
soluzioni alternative di erogazione, all’interno dell’aula didattica, 
opportunamente areata e igienizzata al termine della lezione e al termine  del 
pasto stesso, finanche la semplificazione del menù, qualora gli 
approvvigionamenti delle materie prime dovessero risultare difficoltosi.” 
 
CONSIDERATI, pertanto: 

 la complessa organizzazione del servizio di refezione scolastica che, già 
in via ordinaria, prevede per la scuola dell’infanzia la somministrazione 
del pasto giornaliero direttamente nel refettorio interno, mentre per la 
scuola primaria e secondaria di primo grado, il trasporto esterno e la 
somministrazione del pasto, in più turni, presso l’aula-refettorio 
individuata nelle strutture scolastiche di emergenza realizzate dopo i 
recenti eventi sismici; 

 la difficoltà di conciliare tale organizzazione, almeno per quanto riguarda 
la scuola primaria e secondaria di primo grado, con l’attuazione delle 
misure di prevenzione anti-Covid e di distanziamento previste nelle linee 
guida suddette, stante la attuale limitata disponibilità di spazi scolastici; 

 le decisioni, conseguentemente, assunte dalla Direzione del locale 
Istituto Omnicomprensivo: 

1. di recuperare all’uso didattico l’aula già destinata a 
refettorio, al fine di una più efficace attuazione delle norme 
sul distanziamento nelle ore di lezione per la scuola 
secondaria di primo grado; 

2. di  optare, in conseguenza, nella conduzione della 
refezione della scuola primaria e secondaria di primo 
grado, per  la soluzione alternativa di erogazione, ovvero 
la somministrazione del pasto,  direttamente nelle aule 
didattiche opportunamente sanificate, in confezioni 
monodose da consumare al banco; 

 
VISTO il preventivo rimesso dalla ditta affidataria Soc. Coop. Incontro B il 
18.09.20, per la fornitura del pasto in confezione monodose sigillata, al prezzo 



 

Area Socio Culturale - N. 121 del 02-10-2020 Pag. 3 

unitario di Euro 7,68, oltre IVA al 5%, corredato di sviluppo analitico dei costi 
aggiuntivi che la nuova modalità di somministrazione richiesta comporta, 
rispetto all’originario prezzo di aggiudicazione; 
 
ACQUISITA agli atti d’ufficio tale documentazione e valutata la congruità 
dell’offerta; 
 
RITENUTO di dover assumere, conseguentemente, adeguato impegno di 
spesa per la organizzazione e gestione del servizio ristorazione scolastica, in 
attuazione del protocollo anti-Covid19 come sopra indicato, per il  periodo 
ottobre/dicembre 2020,  con imputazione ai Cap.804/1, 804/2 e 804/3, del 
bilancio del corrente esercizio, ove risultano esservi allocate sufficienti risorse, 
in ragione delle sopradette maggiori esigenze di spesa, giusta variazione di 
bilancio n.26 del 25.09.2020; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art.107 comma 3 e 109 comma 2; 
 

D E T E R M I N A 
 
1, di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. di assumere i seguenti impegni di spesa con riferimento al bilancio del 
corrente esercizio, a copertura dei costi previsti per il periodo ottobre/dicembre 
2020, per l’espletamento del servizio di refezione scolastica affidato alla 
Soc.Cooperativa L’Incontro B con contratto avente  CIG: 7964334853, e 
comprendente l’adeguamento alle misure anti-Covid:  
 - Euro 20.000,00 IVA compresa, con imputazione al Cap.804/1 
“Contratti di servizio pubblico refezione scuola materna statale ” , avente 
Codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.006; 
 - Euro 9.000,00 IVA compresa, con imputazione al Cap.804/2 
“Contratti di servizio pubblico refezione tempo prolungato ” , avente Codice di 
bilancio 04.06-1.03.02.15.006; 
 - Euro 6.000,00 IVA compresa, con imputazione al Cap.804/3 
“Contratti di servizio pubblico refezione scuola elementare ” , avente Codice di 
bilancio 04.06-1.03.02.15.006; 
 
3. di dare atto che sarà cura di questo ufficio monitorare nel corso dell’anno 
scolastico l’andamento del servizio, al fine di calibrare le prestazioni qualitative 
e quantitative richieste alla ditta alle reali necessità di una corretta applicazione 
dei protocolli anti-Covid19, laddove questi venissero, in relazione agli sviluppi 
della crisi epidemica, rimodulati dalle competenti autorità, e ciò in ossequio ai 
generali principi di efficienza, efficacia, economicità, adeguatezza e 
proporzionalità cui deve essere improntata l’azione amministrativa; 
 
4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell'art.151, comma 4 del Dec. leg.vo n.267/2000, 
attestante la copertura finanziaria; 
 



 

Area Socio Culturale - N. 121 del 02-10-2020 Pag. 4 

5. di pubblicare la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio 
al principi di cui alla legge n.241/90,  all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 
consecutivi, nonché sul sito internet del Comune di Cascia sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
6. di precisare che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 
241/1990 è il Responsabile del servizio socio-culturale dott. Angelo Aramini. 
 
ESTENSORE dell'atto: Maria Paoloni 
 

 
 
121 

 



 

Area Socio Culturale - N. 121 del 02-10-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 02-10-20 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-10-20 al 11-11-20 Registro Albo pretorio n. 1451 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-10-20                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


